CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°         , DE  2018

(Do Senhor Danilo Cabral)

Requer a realização, pela Comissão de
Educação, de palestras destinadas a debater
temas relacionados ao Plano Nacional de
Educação.

Senhor Presidente,

  Requeiro a V. Ex.ª, com fundamento nos artigos 24, XIII, c/c 32,

IX, a, b,  do RICD, que a Comissão de Educação realize palestras, ao longo de

2018, destinadas a debater temas relacionados ao Plano Nacional de

Educação – PNE.

J U ST I F I C A T I V A

  Em 2018, a Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014, que aprova o

Plano Nacional de Educação (PNE), completa seu quarto ano de vigência. Mais

uma vez, em decorrência de suas competências legais como instância de

monitoramento do PNE, esta Comissão de Educação pretende engajar-se na

realização momentos de reflexão e de análise das ações implementadas e dos

enormes desafios postos para a execução do Plano, como acontecerá nas

audiências públicas e nos seminários nacionais e regionais já propostos.

A realização de palestras nas quartas-feiras, antes das reuniões

deliberativas, seria mais um espaço criado na Comissão para fomentar esse

debate, quando será possível reunir parlamentares e representantes do

governo e importantes atores do cenário educacional, a fim de debater novos

caminhos a serem trilhados nos seis anos remanescentes para a execução do

PNE.

Com esse propósito, solicitamos o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste Requerimento, que colabora no cumprimento da atribuição

legal desta Comissão de Educação de fazer o acompanhamento da

implementação do PNE.

   Sala das Comissões, em         de abril de 2018.

DEPUTADO DANILO CABRAL (PSB/PE)